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ادامه از صفحه اول

کودتا، فرجام مشروطه سرخورده
 برخی از افســران و دیپلمات های انگلیسی به 
ســازماندهی این کودتا کمک کردنــد  ولی اگر در 
1299 کشور در عمیق ترین هرج ومرج و بی نظمی 
غوطه ور نشــده بود، آنها نیز نه می خواستند و نه 

می توانستند چنین کنند.
رویدادهــای پــس از این کودتا بســیار شــبیه 
فرایندی اســت که طی آن در ایران پیش از دوران 
نو، حکومــت خودکامه به صحنه باز می گشــت. 
نخســت، در برابر هرج ومرج مشهود و ملموس، 
واکنشــی نظامی صورت گرفــت؛ در همان حال، 
فشــار فزاینده ای بر مجلس، احــزاب و مطبوعات 
وارد شــد تا مقداری از روش لجام گســیخته خود 
دســت بردارنــد. در دوره ای چهارســاله، زندگی 
و سیاســت در ولایــات و مرکز و کانون سیاســت 
به مراتب بــا ثبات تر از آن چیزی شــده که در 30 
ســال پیش از آن بود. وقتی رضاخان در 1304 به 
پادشاهی رســید هنوز حکومت از اساس، قانونی 
و قالب مجلس هنوز مســتقل بــود، گرچه دیگر 
همه اختیارات را در دســت نداشــت؛ مطبوعات 
بــه کار خود ادامه می دادند، هرچند بخش اعظم 
رفتــار لجام گســیخته آنها به همراهــی برخی از 
آزادی هایشــان مهار و محدود شــد، ولی باز هم 
شــبیه همان الگوی ســنتی از اواخــر دهه 1300 
حکومت آغاز شد. زمانی که جامعه به این مرحله 
رسید بی اغراق هیچ نشانی از دموکراسی یا حوزه 
همگانــی نو باقی نمانده بود؛ هرچند در حاشــیه 
تحمل پذیری دولت یک حــوزه همگانی ظاهری 
وجود داشــت و شــکل های تازه نظــام اجرائی، 
مجلــس و وزارتخانه های دولتــی، به جای خود 
باقی بود. در واقع، این شــکل های تازه، همگام با 
دولت محوری  و  دیوان سالاری سیاســی  گسترش 
اقتصــادی که ســابقه چندانــی در تاریــخ ایران 

نداشت، به سرعت دامنه پیدا کرد.
درآمدهــای رو بــه رشــد نفتــی کــه ارقــام 
سرســام آوری پیدا کرد و آزادانه به دســت دولت 
می رســید و توزیع می شــد، ســربرآوردن دوباره 
فردمحــوری را تســهیل و تقویت کــرد. ولی این 
 موضوع زاده این درآمدهــا نبود، چه این نظام در 
تاریخ ایران پدیده ای عادی و طبیعی بود. در واقع، 
پیــش از آن نیز یک بار دیگر پایان دوران حکومت 
قانونی اواخر دهه 1300 و ســال 1320 خورشیدی 

روند مشابهی پا گرفته بود.
دولت پهلوی تنها حکومتی خودکامه مبتنی بر 
نظام سنتی نبود، بلکه با ویژگی های ملت گرایی و 
مدرنیسم شناخته شد. شاید انقلاب مشروطه عاری 
از لحن ملت گرایانه و مدرن بود، اما خود اندیشــه 
حکومت پارلمانی و مبتنی بر قانون اساسی، مدرن 
به شــمار می رفت، هرچند با اصطلاحات اسلامی 
ســنتی تبیین و توجیه می شد. همچنین بسیاری از 
روشــنفکران متجدد در آرزوی توسعه زیرساخت 
مدرنی شــامل آموزش وپرورش، بانک داری، جاده 
و راه آهــن برای کشــور بودند. گذشــته از آن، یک 
جریــان ناپیدای فکــری در زمینــه ملت گرایی به 
مفهــوم اروپایی آن در ایران وجود داشــت که نه 
تنهــا ضد امپریالیســتی و درپی اســتقلال کامل و 
حاکمیت ملی بود، بلکه سخت دلبسته افتخارات 
گذشته و مشــتاقانه در آرزوی تبدیل ایران به یک 
جامعه اروپایی مآب بود. این ملت گرایی آتشــین و 
ســرزنده از نوع اروپایی، در جریــان جنگ جهانی 
اول و پس از آن به ســرعت در ایران رشــد کرد و 
در میــان روشــنفکران متجدد و صاحبــان حِرَف 
فرهنگی گســترش یافــت. ازایــن رو، بنیان گذاران 
دولت پهلوی تنها رضاخان و مشــتی افسر ارتش، 
براســاس یک افســانه جاافتاده و معروف، دولت 
انگلیس نبودند. احساســات ملــی و تجددگرایی 
در جریــان جنگ جهانــی اول، یعنی هنگامی که 
بی طرفی ایران از ســوی همه طرف های درگیر در 
جنگ به شدت نقض می شــد و مداخلات روس و 
انگلیــس در امور ایران به اوج خود رســیده بود، 
در میان روشــنفکران نوگرا و نخبگان فرهیخته به 
سرعت گسترش یافت. این احساسات در مخالفت 
با قرارداد 1919 که انگلســتان بانی آن شــد و این 
گروه ها همگی آن را تلاشی برای تبدیل کردن ایران 
به تحت الحمایۀ انگلیس تلقی کردند، سر باز کرد؛ 
درواقع، هم مشروطه خواهان قدیمی و هم عناصر 
رو بــه افزایش ملی و نوگرا که آرمان های بســیار 
رادیکال تری داشــتند و بی صبرانــه درپی تحقق 
آنها بودند، قــرارداد 1919 را محکوم کردند، ولی 
یگانگی هــدف در میــان این گروه دیــری نپایید. 
میزان استقبال روشنفکران ملی و نوگرا از کودتای 
ســیدضیاء و رضاخان، تا اندازه ای به این دلیل که 
بعدها معلوم شد افسران و دیپلمات های انگلیس 
در سازماندهی کودتا دست داشته اند و ازآن رو که 
کودتا خاستگاه رژیم های دیکتاتوری شد، هنوز به 
درستی شــناخته نشده اســت. ظهور ملت گرایی 
رسمی درپی کودتا که به صورت ایدئولوژی مسلط 
دولت پهلوی درآمد، آشکارا با افزایش دیکتاتوری 
) از 1302 تا 1312( همراه شــد. این امر بسیاری از 
ملت گرایان اهل قلم و روشــنفکر را، که برخی از 
آنان با رضاخان حتی پیش از آنکه او شــاه شود، 
درگیری داشــتند، غافلگیر کرد. اما برای مقام های 
نظامی و غیرنظامی خشــک مغزی که خود نقش 
مهمی در این رویداد داشــتند، شــگفت آور نبود. 
اینــان تنهــا زمانی که نظــام به صورت اســتبداد 
درآمد و ضد خودشان به کار افتاد، آشفته خاطر و 

وحشت زده و سرخورده شدند.
*کارشناس ارشد سازمان اسناد و کتابخانه ملی

روزنه

امکان دستیابی به راه حل دیپلماتیک 
با ایران وجود دارد

ایسنا: مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید با تأکید بر   
اینکه »امکان دســتیابی به راه حل دیپلماتیک با ایران 
وجود دارد« گفت: این کار نیازمند تلاش و دیپلماسی 
سرسختانه اســت. جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
کاخ ســفید، در گفت وگو با شــبکه ســی ان ان درباره 
موضع گیری جدیــد دولت این کشــور مبنی بر اینکه 
آماده مذاکره در قالب 1+۵ است، اظهار کرد: ما بر این 
باوریم که کاملا امکان دستیابی به راه حل دیپلماتیک 
وجود دارد؛ اما اکنون در مرحله اولیه هستیم. او ادامه 
داد: این امر، نیازمند کار و دیپلماســی سرســختانه و 
روشــن اســت و در نهایت این ایران است که تصمیم 
می گیــرد آیا آماده انــد تا اقدامــات لازم را برای دادن 
اطمینــان به جهان انجام دهند و بــه دنیا ثابت کنند 
که برنامه هسته ای شان صرفا برای اهداف صلح آمیز 
اســت یا نه. ســالیوان نیز با تکرار موضع قبلی دولت 
جدید این کشور اظهار کرد: ما بارها گفته ایم که آمریکا 
آماده بازگشت به تعهداتش در توافق است، به شرط 
آنکه ایران نیز به پیروی کامل از تعهداتش ذیل برجام 
بازگــردد؛ اما چیزی که اکنون نگران کننده اســت، این 
اســت که ایران قصد حرکت به سمت اقدامات بیشتر 
را دارد و نمی خواهد با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
همکاری کند. این مقام آمریکایی در ادامه تلاش کرد 
توپ را به زمین ایران بیندازد و گفت که ابتدا جمهوری 
اســلامی ایران باید تصمیم خود را بگیرد؛ اما معتقد 
است که یک مسیر دیپلماتیک برای رسیدن به توافق 
نهایــی وجود دارد تا همه ما اطمینان یابیم که برنامه 

هسته ای ایران صلح آمیز است.
آنتونــی بلینکن، وزیر امور خارجــه آمریکا، نیز در 
گفت وگو با شــبکه بی بی ســی درباره اظهارات شب 
گذشــته رئیس جمهور کشــورش مبنی بر بازگشــت 
واشــنگتن بــه مذاکــرات 1+۵ گفــت کــه آمریکا و 
متحدانش بار دیگر درباره ایران همسو شده اند. آمریکا 
به طور شــفاف مشخص کرده اســت که اگر ایران به 
اجــرای کامل تعهدات خــود ذیل توافق هســته ای 

بازگردد، آمریکا نیز همان کار را انجام خواهد داد.
بلینکن خاطرنشــان کرد: ســپس آمریکا با ســایر 
کشــورها بــرای مواجهه بــا دیگر مســائل مرتبط با 
ایران، شــامل نفوذ این کشور در منطقه و موشک های 

بالستیک آن همکاری خواهد کرد.
وزیر امورخارجه آمریکا در پاسخ به سؤالی درباره 
پس گرفتن ادعای آمریکا درباره مکانیســم ماشــه در 
شورای امنیت ســازمان ملل و عقب نشینی واشنگتن 
در برابر تهران گفت که رویکرد قبلی شکست خورده 
اســت. بلینکن تصریح کرد: ما در چهار سال گذشته با 
اجرای رویکردی موسوم به »فشار حداکثری« روبه رو 
بودیم که نه تنها نتیجه نداد بلکه موجب شد مسائل 
بدتر شــود و ایران را به تهیه مواد لازم برای ســاخت 
ســلاح هســته ای نزدیک تر کــرد. آنها کــه )در زمان 
برجام( یک ســال با چنین وضعیتی فاصله داشــتند، 
اکنون بنا بر گزارش های موجــود، تنها چند ماه با آن 
فاصله دارند. او در بخــش دیگری از این گفت وگو از 
موافقت واشــنگتن با دعوت سه کشور اروپایی عضو 
برجام برای برگزاری یک جلســه غیررسمی با حضور 
ایران خبر داد و گفت آمریکا بر ســر ایران با سه متحد 
اروپایی خود )بریتانیا، آلمان و فرانســه( کاملا همسو 
است و بنا دارد پس از احیای توافق هسته ای موسوم 
با کمک اروپــا به دیگر موارد اختــلاف میان تهران و 

واشنگتن بپردازد.

پکن: آمریکا بدون قیدوشرط و در 
اسرع وقت به برجام بازگردد

ایســنا: هوآ چون یینگ، ســخنگوی وزارت امور   
خارجه چین، در نشست خبری هفتگی خود در پاسخ 
به ســؤالی درباره موضع گیری جدیــد دولت آمریکا 
مبنی بر اینکه آماده مذاکره با ایران در چارچوب ۵+1 
است، خاطرنشــان کرد: توافق هســته ای با ایران در 
شــرایط حساســی قرار دارد و اکنون یک فرصت نادر 
برای احیای برجام وجود دارد. بنابر گزارش وب سایت 
وزارت امور خارجه چین، او در ادامه گفت: پکن بر این 
باور است که بازگشت بدون قیدوشرط و هرچه زودتر 
آمریکا به برجام، کلید اصلی برون رفت از این بن بست 
است. برای رســیدن به این هدف ما تلاش هایی برای 
برگزاری یک نشســت بین المللی با حضور طرف های 
برجام و ایالات متحده به کار گرفته ایم تا نقشــه راهی 
برای ازسرگیری پایبندی واشنگتن )به برجام( از طریق 
مذاکرات ارائه دهیم. ما درباره موضوعات مربوطه با 

همه طرف ها ارتباط نزدیک داریم.
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شهرام خسروی رئیس ثبت اسناد املاک بابل

»مردی با شانه های پهن و قامتی بیش از 180 و بینی 
عقابی و با چشــم های درخشان که به چهره او هیجان 
مــی داد و اگرچه از تب مالاریا می لرزیــد؛ ولی به روی 
خود نمی آورد و به مرخصی استعلاجی هم نمی رفت. 
نامــش رضا بــود و من را یاد راجه های مســلمانی که 
در هند دیده بودم، می انداخــت«. این توصیف ادموند 
آیرونســاید، فرمانده نیروهای انگلیسی مستقر در ایران، 
از رضاخان میرپنج اســت. »بامداد 20 فوریه 1921 برابر 

با 3 حوت )اسفند( نیروی مرکب از 1۵00 قزاق از قزوین 
به طرف تهران به حرکت درآمدند... . این قزاق  ها خود 
ابایــی از اینکه بگوینــد از انگلیس ها هریک پنج تومان 
گرفتند، نداشــتند. آنها زیر نظر کلنل اســمایت، افســر 
بریتانیایی، هســتند که مدت ها عملا در رأس قزاق خانه 
بوده و... با سیدضیاء در طی رفت وآمد به تهران تماس 
پیــدا کرده بــود... پولی که به قزاق ها پرداخت شــد با 
امضــای از بانک مرکزی گرفته شــد«. این هم توصیف 

وزیرمختــار آمریکا، درباره شــرح این عملیات اســت. 
صد ســال از وقوع کودتای سوم اســفند گذشته است، 
رضاخان میرپنج که هدایت قزاق های مستقر در قزوین 
را در دست داشت، همراه گروهانش از مقر موقت شان 
که دهی در محل فعلی فرودگاه مهرآباد بود به سمت 
تهــران به راه افتادند، در آســتانه غــروب آفتاب به راه 
افتادند، آنها باید به مدت 4 ساعت پیشروی می کردند تا 
در نیمه شب به شهر تهران برسند )جایی حوالی میدان 

فردوسی فعلی(. »احمد شاه ساعاتی پیش از آن تعداد 
واقعی قزاقان را دریافته و دست به دامان بریتانیایی ها 
شده بود که شاید قزاق ها به تهران نرسیده، بارگردند«. 
این حمله اما طراح دیگری هم داشــت، سید ضیالدین 
طباطبایی، روزنامه نگاری به شــدت مخالف روســیه و 

طرفدار بریتانیا.
صد سال گذشته؛ ولی هنوز آن کودتا و زمینه های آن 

و نقش نیروهای خارجی می تواند جای بررسی باشد.

 
امروز مصادف با صدمین ســالگرد وقوع کودتای سوم اسفند در سال 
1299 و روی کارآمدن دولتی است که زمینه گذار از عصر حکومت قاجار 
به دوران پهلــوی را در تاریخ معاصر ما فراهم کرد. این رویداد که ایران 
را از دوران حکومت های پیشــا مدرن و ســنتی به ســوی استقرار نوعی 
دولت مدرن و فن ســالار ســوق داد، اولین نمونه یک کودتای کلاســیک 
در تاریــخ معاصر ایــران بود که حضور مســتقیم نظامیان در رأس هرم 
قدرت سیاسی را در پی داشت. در این نوشتار بر آن خواهیم بود تا ضمن 
واکاوی ریشــه های داخلی و زمینه های خارجی وقوع این رویداد مهم و 
تاریخ ساز، به بازشناسی آثار و تبعات آن بر امر سیاست ورزی در یک سده 

گذشته بپردازیم:
1- نگاهی گذرا به ســاختار سیاســت و حکومت در ایران عهد قاجار 
و شــرایط اجتماعی و فرهنگی کشــورمان در اوایل قرن بیستم، حاکی از 
یــک عقب ماندگی تراژیک و در عین حال، نوعی شــکاف عمیق تاریخی 
با پارادایم سیاســی و فرهنگی مســلط در جهان عصر روشنگری است. 
اما شاید شکســت های خفت بار ایران در جنگ با روسیه تزاری و جدایی 
بخش های مهمی از ســرزمین های تاریخی متعلق بــه ایران در قفقاز، 
برای نخســتین بار به نوعــی گفتمان انتقــادی در درون حاکمیت مجال 
بروز و ظهور داد تا رفته رفته ایــن دغدغه جدی در ذهن برخی نخبگان 
حکومتی روشــنفکر همچون عباس  میرزای ولیعهد به وجود آید که چرا 
ایــران تا این حد از تحولات جاری شــگرف در دنیا عقب مانده و در برابر 
نیروهای خارجی مداخله گر منفعل است. این عقب ماندگی ساختاری در 
ایران آنچنان ریشــه دار و نهادینه بود که حتی انجام یک رشته اصلاحات 
و تغییرات بنیادین از سوی کارگزاران اصلاح گر و تحول خواهی همچون 
امیرکبیر و قائم مقام نیز نتوانســت به یک ســازوکار پایدار در امر توسعه 
بینجامد و حکومت ایران همچنان دولتی شــبه بوروکراتیک و پیشا مدرن 
به  شــمار می رفت که حتی بخش عمده ای از مناسبات قدرت در حوزه 
سیاســت داخلی آن نیز در چارچوب رقابت سیاسی دولت های خارجی 

ذی نفوذ و نیروهای دست نشانده آنها تعریف می شد.
2- شکســت جنبش مشــروطه و ناکارآمدی نظام سیاسی برخاسته 
از آن در نیــل به اهداف اساســی خود، از یک ســو منجــر به تضعیف 

پایه های اقتدار حکومت مرکزی و شــکل گیری یک ســاختار غیرمتمرکز 
و ملوک  الطوایفی شــد و از ســوی دیگر بروز هرج ومرج و ناامنی شدید 
در اکثر مناطق ایران را به دنبال داشــت. این روند، ضمن تقویت شــدید 
گرایشــات منجی گرایانه در میــان توده مردم، رهیافــت واگذاری قدرت 
به یک »دیکتاتور صالح« را به مرکز ثقل اندیشــه سیاســی روشنفکران 
ایرانی بــدل کرد. این گفتمــان در پی واگذاری قــدرت به یک حکومت 
مقتــدر مرکزی بــود تا ضمن تجدید حیــات سیاســی و فرهنگی ایران، 
آمال و آرزوهای خود برای نوســازی و تجدد ایران را دنبال کند. هر چند 
مظاهر نوســازی و تمدن غرب در چارچوب این نظریه در ایران پی ریزی 
شــد، اما بن مایه های اصلی مدرنیسم و فرهنگ غرب )حاکمیت قانون و 

دموکراسی( در این میان مغفول ماند.
3- هرچند بسیاری بر این باورند که منافع منطقه ای و سیاست دولت 
بریتانیا نقشی اساسی و حتی انحصاری در فرایند طراحی کودتا و کشف 
یــک عنصر نظامی قوی الاراده همچون رضاخان داشــته اســت، اما به 
نظر می رســد اجرای موفقیت آمیز این پــروژه را می توان محصول نوعی 
ذهنیت مشــترک میان روشنفکران داخلی و بازیگران اثرگذار بین المللی 
بــرای اســتقرار نظم و امنیت در ایران و تأســیس یــک حکومت مقتدر 

مرکزی قلمداد کرد.
4- ایــران در اواخر عصر قاجار عرصه ای مهــم و تأثیرگذار در رقابت 
سیاسی میان دولت های روس و انگلیس بوده است که نقطه اوج آن را 
نیز می توان در ماجرای انعقاد قرارداد ســال 1907 تقسیم حوزه نفوذ در 
ایران میان این دو قدرت استعماری مشاهده کرد. با وقوع انقلاب روسیه 

و خروج موقت این کشــور از عرصه رقابت های اســتعماری در ایران و 
جهــان، دولت بریتانیا تلاش کرد به ســرعت خلأ قدرت به وجود آمده در 
مناطق تحت نفوذ روسیه تزاری را که عمدتا مناطق شمالی ایران بودند، 
پر کند. این تحولات موجب شــد بریتانیــا برای دوره ای موقت، به دولتی 
یکه تاز و بی رقیب در صحنه سیاســی ایران مبدل شود و شاید همین امر، 
این انگیزه را در لندن به وجود آورد تا به وســیله قرارداد 1919، ایران را 

عملا به دولتی تحت الحمایه تبدیل  کند.
۵- روســیه پس از یــک دوره کوتاه فترت، مجدد بــه عرصه رقابت 
سیاســی بــا بریتانیا در ایران بازگشــت و ایــن بار ایدئولوژی رســمی و 
حاکمیتی اش )کمونیســم( را دســتاویز مناســبی برای احیای مناسبات 
اســتعماری خود یافت تا در چارچوب آن، اقدام به تشــکیل دولت های 

محلی دست نشانده در مناطق مختلف ایران کند.
6- هم زمــان با روند فزاینده نفوذ سیاســی روســیه در ایران و تلاش 
مســکو برای ترویج کمونیســم که خطری جدی بــرای منافع راهبردی 
بریتانیا در منطقه و جهان محســوب می شــد، دور جدید رقابت سیاسی 
میان این دو قدرت اســتعمارگر ســنتی در ایران آغاز شــد. لندن خیلی 
زود متوجه شــد باید هرچه زودتر به وضعیت بغرنج و متشــتت امنیتی 
و سیاســی در ایران پایان داده و برای حفاظــت از منافع راهبردی خود 
در منطقــه، دولتــی مقتــدر را روی کار بیاورد. اهمیــت چاه های نفت 
مناطق جنوبی ایران برای قــدرت اقتصادی و نظامی بریتانیا و موقعیت 
راهبــردی ایران در منطقه به عنوان یک ســپر دفاعی و جغرافیایی حائل 
در مجاورت هندوســتان که قلب تپنده اقتصاد بریتانیا به شمار می رفت، 
جای هیچ گونه مماشاتی برای تصمیم گیران در لندن باقی نمی گذاشت. 
در چنین شــرایطی بود که ملاقات ژنرال انگلیسی، »آیرون ساید«، با یک 
عنصر نظامی جسور به نام رضاخان میرپنج که فرماندهی بریگاد قزاق را 
در قزوین بر عهده داشــت، هرگونه تردید برای انجام یک اقدام سیاسی- 
نظامی مؤثر با هدف اســتقرار یک حکومت مقتــدر مرکزی در تهران را 

از بین برد.
7- غلبه »رهیافت اقتدارگرایانه« بر گفتمان مدنی و تمدنی در حوزه 
سیاست داخلی ایران و بهره گیری از قوه قهریه در راستای تسلط بر نهاد 
حاکمیت، بدعتی تازه در مناسبات داخلی قدرت در ایران به وجود آورده 
و به تدریج آن را به یک عادت مألوف و ســنت سیاســی رایج بدل کرد. 
ضمن اینکه مردم ایران از منظر ســنت های ملی خود نیز همواره به یک 
پهلوان ملی و رویین تن شکست ناپذیر علاقه مند بوده و بنابراین از ظهور 

یک بناپارت در سیاست داخلی ایران استقبال کردند.

شرق: رئیس ســازمان قضائی نیروهای مسلح کشور 
گفت: »رسیدگی به پرونده سانحه سقوط هواپیمای 
اوکراینی در دادسرای نظامی به اتمام رسیده است«. 
به گزارش ایســنا، حجت الاسلام والمسلمین بهرامی 
گفت: »با اتمام رســیدگی به پرونده حادثه ســقوط 
هواپیمای اوکراینی در دادســرای نظامی، این پرونده 
هم اکنون در مرحله تدوین کیفرخواست است«. وی 
افزود: »مراحل محاکمه پس از طی فرایند مقدماتی 
بــا حضــور متهمــان و اولیــای دم در دادگاه آغاز 
می شــود«. پیش تر وزیر راه و شهرسازی وعده داده 
بود گــزارش این حادثه به زودی در دســترس مردم 
قرار می گیرد. محمد اسلامی، اوایل دی ماه در جلسه 
هیئت دولت درباره پرونده هواپیمای اوکراینی گفته 
بــود: »جمع بندی ســانحه تمام شــده و در اختیار 
ذی نفعان قرار گرفته اســت. گزارش آن به زودی در 
ســامانه هواپیمایی کشــوری برای همه مردم قابل 

رؤیت خواهد بود«.
چندی پیش، شــبکه سی بی ســی کانــادا مدعی 
شــد در میان اســناد تحقیقات نهادهــای کانادایی 
در ایــن زمینه، به صدایی ضبط شــده از وزیر خارجه 
ایران دست پیدا کرده اســت. به ادعای این گزارش، 
محمدجواد ظریف در جلســه ای کــه زمان و مکان 
و حضار آن از ســوی این رســانه مشخص نشده اند، 
می گوید هزار احتمال برای توضیح علت ساقط کردن 
این هواپیما وجود دارد؛ شــامل حمله ای عمدی در 

نتیجه کار دو یا سه نفر نفوذی.
اواســط دی ماه، دادســتان نظامی تهران درباره 
ابعاد رســیدگی به پرونده هواپیمای اوکراینی گفته 
بــود تحقیقات دادســرا به اتمام رســیده و به زودی 
پرونده بــا صدور کیفرخواســت بــه دادگاه نظامی 
تهران ارســال می شــود. غلامعباس ترکی از اتمام 
بررسی های هفت گروه کارشناسی نظامی و سازمان 
هواپیمایی کشــوری دربــاره فرضیه هــای مختلف 
در خصــوص علل وقوع ســانحه خبــر داد و گفت: 
»هفت گروه  کارشناســی در حوزه سامانه تورام یک، 
مراقبــت پــرواز، پدافنــد هوایــی، جنگال و ســایبر 
الکترونیک، مواد منفجره و محترقه و مسائل امنیتی، 
به تحقیــق در ابعاد مختلف پرداختند و بخشــی از 
بررسی های فنی نیز در ســازمان هواپیمایی کشوری 
حــول محور عملکرد هواپیما و کروی پروازی، مراکز 
کنتــرل هوایی، شناســایی اشــکالات و ضعف های 

احتمالی و پیشگیری از سوانح انجام شد«. این مقام 
قضائی درباره اســتدلال های مطــرح قضائی درباره 
خطای انســانی گفــت: »مطابق دســتورالعمل ها، 
سامانه پدافندی به دلیل آنکه از نظر دستور آتش، در 
شــرایط آتش محدود قرار داشت، به هیچ وجه بدون 
دستور شــبکه پدافندی و پســت فرماندهی مربوط، 
مجاز به شــلیک نبوده و با توجه به محدودیت های 
سامانه در تشخیص نوع اهداف و دوست از دشمن، 
شناســایی اهداف متخاصم و دســتور شلیک تنها بر 
عهده شــبکه پدافندی بوده اســت«. وی اشتباه در 
تعیین سمت شــمال را خطای انسانی فاحش دیگر 
فرمانده ســامانه برشمرد و افزود: »بر اساس گزارش 
کارشناســان، بررسی های سازمان هواپیمایی کشور و 
نتایج حاصل از عملیات شبیه سازی، سامانه پدافندی 
بعد از آخرین جابه جایی تاکتیکی، موقعیت شــمال 
ســامانه را بــه علت فراموشــی تنظیــم نمی کند و 
به همیــن دلیل اهداف را در صفحــه رادار با تغییر 
فاحش موقعیت مشــاهده می کرده اســت«. ترکی 
افزود: »کاربران ســامانه در واقع هواپیمای اوکراینی 
را به عنــوان جســم پرنده در خــارج از مســیر باند 
پروازی می دیدند و چون رادار آن قادر به تشــخیص 
هواپیما از سایر اجســام پرنده نبوده، وضعیت برای 
آنها این گونه تداعی می شــود که هدف متخاصمی 
به ســمت تهران در حال حرکت اســت و هنگامی 
هم کــه درصدد کســب تکلیف از شــبکه پدافندی 
برمی آیند، به دلیــل عدم برقراری ارتبــاط و مبادله 
پیام، فرمانده با اعتقاد به کمی زمان مقابله با خطر، 
شخصا تصمیم به شلیک می گیرد«. دادستان نظامی 
تهران تفکیک خطای انســانی از خطای سیستمی را 
در وقوع این سانحه ضروری برشمرد و گفت: خطای 
عامل انســانی که موجب وقوع سانحه شده، خیلی 
مشهود و روشن اســت؛ ولی با ضعف و اشکالی در 
خود سامانه، دســتورالعمل ها و ساختارهای شبکه 
پدافندی کشور و هواپیمایی کشوری مواجه نشدیم و 
معتقدیم به رغم ســخت بودن تصمیم گیری به دلیل 
فضــای حاکم در شــب حادثه، اگر کاربــر و فرمانده 
ســامانه دقت لازم را به خــرج می دادند، این حادثه 
اتفاق نمی افتاد«. به گفته دادســتان نظامی تهران، 
فرضیه هایی که درباره حمله ســایبری، هک سامانه 
پدافندی، اختلال در ســامانه های هواپیما و شــبکه 

پدافندی مطرح شد، با دلایل متقن به اثبات نرسید.

شرق: ایــران از موضوع »راستی آزمایی« در رفع تحریم ها 
عقب ننشســته اســت. نماینــده ایران در ســازمان ملل 
متحد در گفت وگویی با »پایگاه حفظ و نشــر آثار آیت الله 
خامنــه ای« تأکید کرد بدون راســتی آزمایی، هر امضایی 
برای بازگشــت به برجام بی اعتبار اســت. ایــن تأکید در 
حالی مطرح می شــود که برخی ناظــران، به خصوص از 
واشــنگتن می گویند خواســت ایران برای راستی آزمایی 
رفع تحریم ها به عنوان پیش نیاز بازگشــت به تعهدات به 
معنای فاصله زمانی درخورتوجه بین بازگشت آمریکا به 
برجام و بازگشت ایران به تعهداتش خواهد بود و چنین 
چیزی فرایند بازگشــت احتمالی دولــت جدید آمریکا به 
توافق هســته ای را پیچیده تر می کند. پیش تر سیدعباس 
عراقچی، معاون سیاســی وزیر خارجه نیز در گفت وگو با 
همین رســانه تأکید کرده بود بعد از راســتی آزمایی رفع 
تحریم هاست که ایران به تعهداتش باز خواهد گشت. این 
اشاره عراقچی البته پس از این صورت گرفت که شخص 
مقــام معظم رهبــری گفتــه بودند راســتی آزمایی لغو 
تحریم ها به عنوان پیش نیاز بازگشت ایران به تعهداتش، 

»سیاست قطعی و غیرقابل برگشت« ایران است.
روانچی: نمی توانیم فقط به امضای یک نامه رضایت 

بدهیم
روانچــی در گفت وگو با این رســانه توضیح می دهد: 
»بحث  راســتی آزمایی از بحث های بســیار مهمی است 
که ما حتما بــر آن تأکید داریم. 
مــا وقتــی تعهدات مــان را در 
چارچوب برجــام اجرا می کنیم، 
نماینــده  آژانس نظــارت دارد. 
این کاری اســت کــه نمایندگان 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
انجام می دهند و آنها مشخص 
می کنند که تعهد ایــران انجام 
شده یا انجام نشده است. سابقه  
کار ما روشــن اســت. ما وقتی 
مــوردی را قبــول می کنیم، به 
تعهدات مان هم عمل می کنیم؛ 
اما در ارتباط با لغو تحریم هایی 
انجام  آمریکایی هــا  بایــد  کــه 
بدهنــد، ما باید به عنوان کشــور 
کنیم؛  راســتی آزمایی  ذی نفــع 
می گویند  آمریکایی ها  اگر  یعنی 
ما تحریــم نفت یا پتروشــیمی 

ایــران را برداشــتیم، ما نمی توانیم فقــط به امضای یک 
نامه یا اعلام موضع رضایت بدهیــم. اگر امضا همراه با 
فرایندی برای راستی آزمایی اقدامات نباشد، معنی ندارد. 
برای مثال، نفت فروختن ما یک سری لوازمی دارد. شرکتی 
که می خواهد از ایران نفت بخرد، نباید از تحریم  شــدن از 
سوی آمریکا هراس داشته باشد. در حقیقت مجموعه ای 
از تحریم ها باید لغو بشود تا فروش نفت به  صورت دقیق 
و کامل انجام شود؛ یعنی اگر اعلام شود تحریم نفت ایران 
لغو شد، فی نفسه نمی تواند کفایت کند و باید در کنارش 
تضمین هایی هم وجود داشــته باشــد که مشکلی برای 

فروش نفت پیش نیاید«.
نبایــد نگران باشــند بــه خاطــر کار با ایــران تحریم 

می شوند
روانچی ادامه داد: »یک نکته  بسیار مهم دیگر در زمینه 
راستی آزمایی، بحث بانکی است. مثلا شرکتی که از ایران 
نفت می خرد، باید بتواند از طریق سیســتم بانکی جهانی 
پولش را به راحتی به ایران منتقل کند؛ یعنی نقل وانتقالات 
بانکی باید این قدر ســاده باشد که هیچ شک وشبهه ای در 
آن وجود نداشــته باشد. بانک ها نگران این نباشند که اگر 
وارد کار تجاری با ایران شــدند، مــورد تحریم آمریکا قرار 
می گیرند. آمریکایی ها خودشــان هــم به خوبی می دانند 
که اگر بخواهند واقعا کار دقیقی را در زمینه برچیده شدن 
تحریم انجام بدهند، شــامل چه عناصری باشد. بنابراین، 
مــا رفع تحریم را موقعی می پذیریم که متوجه شــویم و 
احســاس کنیم مراحلش دارد به خوبی انجام می شــود. 
وقتی چنین کاری انجام شود، ما هم آماده  و حاضریم که 
به تعهدات برگردیم«. عضو ارشد تیم مذاکره کننده برجام 
افــزود: »موضوع خســارات ایران در برجــام هم یکی از 
موضوعات بسیار حساس و جزء مطالبات ماست؛ البته این 
به عنوان پیش شــرط شروع انجام تعهدات آمریکا نیست. 
ایران این موضــوع را هم بارها اعلام کرده و ما حتما بعد 
از اجرای تعهدات آمریکا، در جلســات کمیسیون مشترک 
به آن خواهیم پرداخت«. صحبت های روانچی در حالی 
منتشر شده است که دیروز رافائل گروسی، مدیر کل آژانس 
بین المللی انرژی هســته ای، برای رایزنــی و گفت وگو با 
مقامات ایران برای شــکل جدید همــکاری بعد از پایان 
ضرب الاجل مجلس در هفته جاری، به تهران آمده بود. با 
توجه به اینکه دولت جدید آمریکا هنوز اقدامی در راستای 
برجام نکرده است، ایران در هفته جاری از پروتکل الحاقی 
خارج می شود، تعداد دیگری از تعهدات را متوقف می کند 

و شیوه تعامل خود با آژانس را تغییر می دهد.

تحلیلی بر ریشه های داخلی و خارجی کودتای سوم اسفند

بناپارتیسم سیاسی و رهایي

نماینده ایران در سازمان ملل تأکید کرد

بدون راستی آزمايی، بازگشت بی اعتبار است
رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح کشور خبر داد
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